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Nesten 50% av energibruken i regionene Hålogaland, Vesterålen og Lofoten er basert på fossile energikilder som slipper ut klimagasser. For å kutte utslippene vil 
elektrisk kraft være den viktigste kilden i omstillingen. Det er derfor forventet en forbruksøkning av kraft i regionene som gir behov for ny kraftproduksjon.

I dag produserer regionene samlet sett mer elektrisk kraft enn de forbruker. Produksjonen og forbruket er likevel ulikt fordelt geografisk, og strømnettet som 
transporterer kraften fra produksjonskildene til forbruket er svakt; det er flere flaskehalser i nettet som begrenser kraftoverføringen til særlig Lofoten- og 
Vesterålskommunene. Tilgang til kraft er begrenset i disse kommunene, og dette utgjør en barriere for å utvide eksisterende næringslivsaktivitet, bytte ut fossil energi 
med utslippsfri energi og etablering av nye bedrifter.

Rapporten ser på muligheter for å øke kraftproduksjonen i regionen, for dermed å legge til rette for tilgang til kraft for eksisterende og nye bedrifter. Vi ser på flere ulike 
potensielle kilder til ny kraftproduksjon og estimerer potensialer for ny produksjon innenfor tidshorisonten mot 2050. All utbygging av infrastruktur (kraftproduksjon og 
strømnett) vil kreve egnet areal og kan dermed stå i konflikt med andre bruksområder som konkurrerer om de samme områdene. Det er store områder i regionene som 
har særdeles høy verdi med tanke på blant annet natur, biodiversitet, kulturlandskap og urfolkskultur. Dette begrenser potensialet kraftig. Vi finner følgende muligheter 
for ny kraftproduksjon:

Å Et stort potensial innen vindkraft som også er den billigste formen for ny energiproduksjon, men som også er nokså kontroversiell

Å Noe potensial innen vannkraft, hovedsakelig mindre vannkraftutbygginger

Å Mulighet til å utnytte termiske løsninger som erstatning for elektrisitet til oppvarming. Dette er etablering og/eller utvidelser av nærvarme- og 
fjernvarmeløsninger

Å Et lite potensial innen solkraft, men dette er i mange tilfeller avhengig av støtteordninger for å bli realisert

Å Noe potensial innen energieffektivisering, som kan redusere fremtidig strømforbruk i bygninger.

Styrking av strømnettet i regionen vil kunne avhjelpe situasjonen betydelig, særlig for Lofoten og Vesterålen. Med et sterkt nett ut til disse regionene vil det være mulig å 
overføre kraft produsert i andre deler av Nord-Norge. En avveining som må gjøres er om man skal satse på at strømnettet blir forsterket så mye at de tre regionene kan 
belage seg på import av tilstrekkelig mengder kraft fra andre deler av Nord-Norge, eller om det er fornuftig med økt produksjon lokalt.

Ny kraftproduksjon vil ikke bare legge til rette for økt næringsaktivitet, men også gir direkte inntekter til kommunene. Rapporten kvantifiserer disse inntektene avhengig 
av teknologivalg. I tillegg vil lokal produksjon øke forsyningssikkerheten i regionen og dempe negative effekter av store nettfeil.

Det er behov for ny produksjon av kraft og / eller nettforsterkninger i regionene for å møte 
forventet etterspørsel og for å redusere bruk av fossil energi. Det er også avgjørende for å legge 
til rette for bedrifter som skaper arbeidsplasser og verdier.
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Denne rapporten er delt inn i fire hoveddeler:

Denne innledende delen gir en oversikt over dagens energisituasjon i regionene og beskriver utfordringene som må løses. Vi ser på 

strømproduksjon og ïforbruk, fossil og termisk energi, nettsituasjonen samt dagens innmeldte behov for kraft og planer for fremtidig 

nettutvikling. 

Dette er hoveddelen av rapporten og inneholder selve mulighetsstudien for kraftproduksjon i regionene. Vi begynner bredt med å ta for 

oss mange forskjellig teknologier for å så snevre inn analysen til de potensialene som er kvantifiserbare. Vi beregner teknisk, 

økonomisk og bedriftsøkonomisk potensial for å synliggjøre arealkonflikter og lønnsomheten av kraftutbygging. Vi inkluderer også en 

sensitivitetsanalyse som tar hensyn til ulike fremtidsscenarioer i kraftmarkedet.

Denne delen belyser behovet for fleksibilitet i kraftsystemet, hvordan behovet endrer seg fremover med integrasjon av mer uregulerbar 

og variabel kraft i systemet, og hva det har å si for verdien av de ulike produksjonsteknologiene.

Avslutningsvis inneholder rapporten en betraktning på inntektsmuligheten kommunene får ved å etablere lokal kraftproduksjon.
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Denne rapporten inkluderer
19 kommuner i 3 ulike regioner

5

Hålogaland Gratangen

Ibestad

Tjeldsund

Harstad

Narvik

Evenes

Kvæfjord

Lødingen

Lofoten Røst

Værøy

Moskenes

Flakstad

Vestvågøy

Vågan

Vesterålen Andøy

Bø

Hadsel

Sortland

Øksnes

Inndelingen av kommunene i regioner er i henhold til 
inndelingen av regionrådene.



THEMA Consulting Group 6

ÅMulighetsstudien erstatter ikke en detaljert analyse av konkrete utbyggingsprosjekter som f.eks. en prosjektbasert konsekvensutredning eller investeringsanalyse.

ÅResultatene baserer seg på offentlig tilgjengelig informasjon som f.eks. NVE sine myke og harde eksklusjoner for vindkraftutbygging, grå arealer (deponier, 
parkeringsplasser, nedlagt jordbruk). Mulighetsstudien tar ikke stilling til prioritering mellom ulike bruksformål eller andre potensielle begrensninger, som politisk 
villighet på kommunalt og regionalt nivå eller offentlig motstand mot utbygging av kraftinfrastruktur.

ÅBegrensninger som ligger i lokale tilknytningskapasiteter og ledetid på utbygging av ulike typer infrastruktur og dermed realiseringspotensial til et gitt tidspunkt tas ikke 
med i betraktning.

ÅScopet er utelukkende det nevnte geografiske området i de tre regionene, altså de 19 kommunene i Hålogaland, Lofoten og Vesterålen. Det betyr at mulighetsstudien 
ikke inneholder en prioritering av steder for kraftutbygging i større regioner, som f.eks. NO4 eller Norge som helhet. 

ÅMetodikken til mulighetsstudien består av å ta utgangspunkt i et teknisk potensial for utvalgte produksjonsteknologier. Deretter snevres dette potensialet inn til et 
økonomisk og så et bedriftsøkonomisk potensial. En mer utdypende beskrivelse av metodikken brukt i rapporten finnes innledningsvis til Del 3.

Begrensninger ved mulighetsstudien

Denne rapporten er en mulighetsstudie og ser på potensialet for energiproduksjon fra et overordnet perspektiv. Det er ikke en 

anbefaling for kraftutbygging på konkrete steder i regionen eller kommunene. 
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Dagens kraftproduksjon er fordelt ulikt over regionene og over 80% av produksjonen ligger i 

Narvik kommune. Hele regionen uten Narvik har derfor et betydelig kraftunderskudd. Det er tre 

fjernvarmeanlegg i regionen som bidrar til å lette på kraftbehovet med 70 GWh.

Det er tre betydelige flaskehalser i nettet som setter begrensninger på overføringskapasiteten 

mellom ulike regioner.

Effektbehovet for forbruk i reserverte og forespurte tilknytningssaker hos Statnett er omtrent 3 

ganger så stort som dagens makslast. Uten ny kraftproduksjon i regionen vil det ikke være nok 

kraft til å oppfylle behovet.

Regionene har i dag et lite kraftoverskudd på omtrent 120 GWh, tilsvarende omtrent 5% av det 

samlede kraftforbruket i de tre regionene. Det vil si at produksjonen dekker eget forbruk på 

årsbasis.

8

Sammendrag del 1:
Dagens kraft- og energisituasjon

Hva står på spill for regionen?

ÅKraftunderskudd: Uten handling kan regionen møte perioder hvor etterspørselen overstiger 

tilgangen på kraft. Dette gjør forsyningssikkerheten i regionen sårbar.

ÅTap av verdiskaping: Mangel på kraft vil gjøre det vanskeligere for nye virksomheter å etablere seg 

og eksisterende virksomhet å bytte ut bruk av fossil energi.

ÅArbeidsplasser og samfunnsutvikling: En bærekraftig utvikling krever at vi sikrer tilgang på ren og 

pålitelig energi til konkurransedyktige priser.

1

2

3

4
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Dagens kraft- og energisituasjon

9

Energi omfatter både elektrisk energi, ofte omtalt som 
kraft eller strøm, og andre energiformer

Energi omfatter både elektrisk energi og andre energiformer (varme, biogass, fossilt brensel, osv.).

Norges totale energiforbruk (2022): 

284 TWh

Eksempler: 
Transport, bygninger, industri, olje og gass.

Hva er forskjellen på energi og kraft?

Kraft (også omtalt som strøm) er en del av det totale energiforbruket, levert gjennom kraftsystemet.

Norges elektrisitetsforbruk (2022): 

140 TWh.

Andel av total energiforbruk i Norge: ca. 52 %

Energi

Kraft (elektrisk energi)

Brukstimer varierer 
mellom ulike teknologier

Brukstimer er antallet timer et kraftverk 
produserer strøm (på maks installert kapasitet) i 
løpet av et år. Altså er brukstimer antallet timer 
kraftverket ville produsert strøm i løpet av et år 
dersom det produserte ved maks kapasitet. 
Fullasttimer er et annet ord for brukstimer.

284
TWh

52%

48%

Elektrisk energi

Annen energi
(varme, fossilt, osv.)

Benevninger

1 000 000 MW = 1 000 GW = 1 TW

1 000 000 MWh = 1 000 GWh = 1 TWh.

Solkraft: Effektivt om sommeren, gir < 800 timer 

brukstimer i Nord-Norge.

Vindkraft: Havvind har et høyere antall brukstimer 

(3 000 - 4 500) enn landvind (2 000 - 3 000).

Vannkraft: Antall brukstimer varierer mellom 1 000 ï 

8 000 timer.

Effekt: Maksimal kapasitet til å produsere eller 

forbruke energi på et gitt tidspunkt (oppgis i MW 

eller GW).

Energi: Mengden strøm som forbrukes/leveres 

over tid. Eksempel: En panelovn som bruker 1 kW 

i én time = 1 kWh energi.

SolkraftVindkraftVannkraft

800

3 000

6 000
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Dagens kraft- og energisituasjon
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Hva er det?: Forholdet mellom årlig totalproduksjon og 
totalforbruk.

Forbruk: Totalt årlig forbruk i et gitt område, uavhengig av 
forbrukstidspunkt.

Produksjon: Total årlig produksjon i et gitt område, uavhengig 
av produksjonstidspunkt.

Energibalanse handler om årsforbruk og ïproduksjon, mens effektbalansen er viktig for 
tilgjengeligheten på kraft time for time

Energibalanse 
(målt in GWh eller TWh)

Hva er det?: Kraftsystemets evne til å levere kraften der den 
trengs time for time året rundt. Effektbalansen er påvirket av 
sesongvariasjoner i forbruk og produksjon. 

Forbruk: Timen hvor forbruket er høyest (topplast) er mest 
relevant. Det er sesong- og døgnvariasjoner i Norges forbruk, og 
det høyeste forbruket sees om vinteren og i morgen- og 
ettermiddagstimene.

Produksjon: Installert effekt av regulerbar produksjon og 
minimum variabel produksjon. Den variable produksjonen kan 
være lavere om vinteren på grunn av lite vann i elver, samt lite 
produksjon fra solkraft.

Effektbalanse 
(målt in MW eller GW)

Konsekvens ved ubalanse:

Konsekvensen av et underskudd i energibalansen er at regionene er nødt til å (netto)importere kraft 
fra andre regioner for å dekke forbruket gjennom et år. 

Hvis det importeres kraft fra andre strømprisområder, må markedsprisen i det importerende 
strømprisområdet være høyere enn i de eksporterende områdene. Ved netto kraftunderskudd blir 
gjennomsnittprisen over året derfor høyere enn i overskuddsområder. Kraftflyten kan være begrenset 
av overføringskapasitet i nett.

Både regulerbar og ikke-regulerbar kraftproduksjon gir en høyere energibalanse.

Konsekvens ved ubalanse:

En momentan negativ effektbalanse dekkes gjennom import av kraft til området. Manglende 
produksjonseffekt i øyeblikket i kombinasjon med for lite overføringskapasitet i nettet kan føre til 
overbelastning av nettet og i ytterste konsekvens til strømbrudd. I en slik situasjon er 
forsyningssikkerheten truet.

Effektbalansen bedres ved at det innføres mer regulerbar produksjon, fleksibelt forbruk eller lagring. 
En stor negativ eller positiv effektbalanse øker behovet for nettkapasitet.

Effekt- og effektbalanse blir spesielt viktig i denne rapporten når vi beskriver dagens nettsituasjon 
(kapittel 1.3), nettbegrensning av ny produksjon for å beregne bedriftsøkonomisk potensial 
(kapittel 2.3) og behovet for fleksibilitet (Del 3).

For å beskrive kraftsituasjonen i et område kan man se på energi- og effektbalansen. Energibalansen beskriver forholdet mellom produksjonen og forbruket av kraft i 

løpet av et år. I Norge har vi en positiv energibalanse på omtrent 15 TWh årlig. Effektbalansen refererer derimot til det momentane forholdet mellom produksjon og 

forbruk time for time. Tidspunktet til produksjon og forbruk er dermed viktig for effektbalansen. For effektbalansen er det viktig at produksjonen er regulerbar.
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* Middelproduksjon er gjennomsnittlig årlig produksjonsevne
Kilde: Vannkraft, NVE (2023), Vindkraft, NVE (2023), Solkraft, NVE (2023)

Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk

Historisk utvikling i kraftproduksjon i 
Hålogaland, Vesterålen og Lofoten

Middelproduksjon* av kraft (GWh)

Mesteparten av kraftproduksjonen i 
regionen i dag er høyt regulerbar 
vannkraft

12

Teknologi

Vannkraftmed hßy

reguleringsevne

Vannkraftmed lav

reguleringsevne

Vannkraft uten

reguleringsevne

Landvind

Solkraft

Middelproduksjon
(GWh)

Installert effekt (MW)

2003

249

77

258

0,4

459

62

33

83

0,65Skjomen kraftverk i Narvik 

(bygget 1973) utgjør 65% av 

vannkraft med høy 

reguleringsevne 

VindkraftVannkraft uten reguleringsevneVannkraft med lav reguleringsevne

Vannkraft med hßy reguleringsevneSolkraft

Total årsproduksjon (TWh)
fordelt på Hålogaland, Lofoten 

og Vesterålen

Hålogaland står for omtrent 90% 

av produksjonen, hvorav 

mesteparten er vannkraft.

https://www.nve.no/energi/energisystem/vannkraft/vannkraftdatabase/
https://www.nve.no/energi/energisystem/vindkraft-paa-land/data-for-utbygde-vindkraftverk-i-norge/
https://www.nve.no/energi/energisystem/solkraft/
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Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk
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Kilde: Energisystem, NVE (2023): Vannkraft, Vindkraft, Solkraft

Middelproduksjon av vannkraft i 2023 Middelproduksjon av vindkraft i 2023 Middelproduksjon av solkraft i 2023

Vannkraft, vindkraft og solkraft fordelt på kommuner viser at Narvik kommune står for 
største andel produksjon i alle teknologier

Vannkraftverk i Narvik produserer 2030 GWh i 

året, og utgjør dermed en stor andel av 

kraftforsyningen i regionen

Det finnes to vindkraftanlegg i regionene: 

Nygårdsfjellet vindpark i Narvik og 

Ånstadblåheia i Sortland

Solkraft utgjør en svært liten del av regionens 

kraftforsyning

2 329 
GWh totalt

258
GWh totalt

0,4
GWh totalt

https://www.nve.no/energi/energisystem/
https://www.nve.no/energi/energisystem/vannkraft/vannkraftdatabase/
https://www.nve.no/energi/energisystem/vindkraft-paa-land/data-for-utbygde-vindkraftverk-i-norge/
https://www.nve.no/energi/energisystem/solkraft/
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Total årsforbruk (TWh)
fordelt på Hålogaland, Lofoten 

og Vesterålen

Kilde: Nettoforbruk av elektrisk kraft, SSB (2023)

Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk

Hålogaland, Lofoten og Vesterålen
Samlet kraftforbruk

Utvikling i kraftforbruk (TWh)

85% av kraften som brukes i regionene 
går i dag til tjenesteyting, husholdninger 
og jordbruk

14

2,2

2,0

2,2
2,1 2,1 2,1

2,2 2,2
2,3 2,3 2,2

2,4 2,4
2,5

20102011201220132014201520162017201820192020202120222023

Bergverksdrift og industri mv.

Tjenesteyting mv.

Husholdninger og jordbruk

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

Kundegruppe Forbruk 2023 (GWh)

Husholdninger og jordbruk

Tjenesteyting mv.

Bergverksdrift og industri mv.

1 246

859

360

2,5
TWh

51%

20%
30%

H¬logaland

Lofoten

Vester¬len

https://www.ssb.no/statbank/table/10314/
https://www.ssb.no/statbank/table/10314/
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Narvik, Harstad og Hadsel brukte til sammen 469 

GWh i tjenesteyting.

Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk

15

Kilde: Nettoforbruk av elektrisk kraft, SSB (2023)

* Anlegget til Lofoten Biomarine på Værøy har blitt satt i drift i 2024, og kraftforbruket deres er ikke med i denne oversikten

Forbruk i husholdninger og jordbruk Forbruk i tjenesteyting mv. Forbruk i bergverksdrift og industri mv.

Forbruket i regionene er likere fordelt enn produksjonen. Industriforbruket står for ca. 15 
% av totalforbruket og er konsentrert i noen få bedrifter.

Halvparten av kraften som brukes i regionene går 

til husholdninger og jordbruk.

Norcem og LKAB i Narvik, Nordlaks og Skretting 

i Hadsel og Biomar i Øksnes er eksempler på 

større industrielle kraftforbrukere i regionene*.

1 246 
GWh totalt

859 
GWh totalt

360
GWh totalt

https://www.ssb.no/statbank/table/10314/
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Kilde: Nettoforbruk av elektrisk kraft, SSB (2023), Energisystem, NVE (2023)
* Kraftbalansen vises her som middelproduksjon minus historisk forbruk

Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk

Hålogaland, Lofoten og Vesterålen
Kraftbalanse*

Kommuner med størst 
ubalanse (GWh)

Regionene har samlet sett et kraftoverskudd 
på ca.123 GWh, men det er en geografisk 
ubalanse mellom produksjon og forbruk

16

Historisk middelproduksjon og forbruk (GWh)

Kraftbalanse per region (2023)

Vesterålen:

- 502 GWh

Lofoten:

- 435 GWh

Hålogaland:

1 060 GWh

Forbruk

Produksjon uten
reguleringsevne

Produksjon med lav
reguleringsevne

Produksjon med hßy
reguleringsevne

ÅSamlet sett har de tre regionene et lite 

kraftoverskudd på omtrent 5% av det totale 

forbruket i et normalår.

ÅDet er store ubalanser i kraftproduksjon og 

-forbruk blant regionene og kommunene.

ÅMesteparten av kraftproduksjonen ligger i 

Hålogaland, mens forbruket er spredt 

jevnere.

https://www.ssb.no/statbank/table/10314/
https://www.ssb.no/statbank/table/10314/
https://www.nve.no/energi/energisystem/
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Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk

Hålogaland, Lofoten og Vesterålen
Hovedfunn fra de tre regionene samlet

Kraftbalanse

Skjomen vannkraftverk i Narvik utgjør

 50 % av den årlige 
kraftproduksjonen samlet i alle tre 

regioner

82 % av samlet 
kraftproduksjonen i de tre 

regionene ligger i Narvik kommune

Kommunene i Vesterålen og Lofoten 
samlet utgjør til sammen kun 

11 % av den totale 
kraftproduksjonen

Kraftproduksjon

Kraftforbruk

Harstad har det største 
underskuddet, på 

0,3 TWh

Hålogaland er isolert sett i et 
kraftoverskudd på grunn av 

Narvik. De to andre regionene er i 
underskudd.

Kun Narvik kommune har et 
betydelig kraftoverskudd på 

1,6 TWh

50 % av det totale forbruket i alle regionene 

samlet er husholdninger og jordbruk

Hålogaland står for halvparten av forbruket for 

de tre regionene samlet
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7%

Narvik

Resterende

Kilde: Energisystem, NVE (2023). Kraft fra Sørfjord vindpark (99 MW) og andre 
kraftverk i Hamarøy mates inn i nettet i Hålogaland, men er utelatt fra fremstillingen 
da de ligger utenfor kommunene som undersøkes i denne rapporten.

Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk

Hålogaland 
Dagens kraftproduksjon

Middelproduksjon av kraft (GWh)

Hålogaland har mye regulerbar 
kraftproduksjon ï mesteparten ligger i 
Narvik

18

Vind onshoreVannkraft uten reguleringsevne

Vannkraft med lav reguleringsevneVannkraft med hßy reguleringsevneSol

Total årsproduksjon (TWh)
fordelt på kommuner i 

Hålogaland

1973

1982

1977

1932

2005

AnleggsnavnKommune Teknologi

Vannkraft med
hßy reguleringsevne

Vannkraft med
hßy reguleringsevne

Vannkraft med
hßy reguleringsevne

Vannkraft med lav
reguleringsevne

Landvind

Bygge¬r
Middelproduksjon

(GWh)

Skjomen

Sildvik

B¬tsvatn

Nyg¬rd

Nyg¬rdsfjellet

Ïvrige

Narvik

Narvik

Narvik

Narvik

Narvik

1341

255

141

106

104

361

Andel av
regionenes
produksjon

89%

H¬logaland

https://www.nve.no/energi/energisystem/energibruk/energieffektivisering/
https://www.nve.no/energi/energisystem/energibruk/energieffektivisering/
https://www.fortum.com/no/om-oss/var-bedrift/var-energiproduksjon/vindkraft-en-fornybar-energikilde/sorfjord-vindpark
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* Lyså kraftverk og Tverrelva kraftverk med middelproduksjoner på henholdsvis 8 GWh og 8,2 GWh har blitt idriftsatt i 2024 og kommer 
derfor ikke frem i tallene i denne oversikten
Kilde: Nettoforbruk av elektrisk kraft, SSB (2023), Energisystem, NVE (2023), Areal og befolkning i kommuner, SSB (2024)

Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk
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Hålogaland
Oversikt over kraftproduksjon, -forbruk og -balanse per kommune

Kommune

Narvik

Evenes

Tjeldsund

Gratangen

Harstad

Ibestad

KvÞfjord*

Lßdingen

Kraftproduksjon (GWh) Kraftforbruk (GWh) Kraftbalanse (GWh) Antall innbyggere

2134

70

36

30

23

14

0

0

534

51

101

28

406

28

50

50

1 600

19

-64

1

-383

-14

-50

-50

21 580

1 330

4 281

1 070

25 056

1 311

2 845

2 060

Vannkraft med hßy reguleringsevneVannkraft med lav reguleringsevneVannkraft uten reguleringsevneLandvindSolkraftKraftforbruk

Andel av
regionenes
produksjon

H¬logaland

89%

https://www.ssb.no/statbank/table/10314/
https://www.nve.no/energi/energisystem/energibruk/energieffektivisering/
https://www.ssb.no/statbank/table/11342
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Kilde: Energisystem, NVE (2023)

Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk

Vesterålen 
Dagens kraftproduksjon

Middelproduksjon av kraft (GWh)

Ånstadblåheia vindpark ble bygget i 
2018 og utgjør 67% av Vesterålens 
kraftproduksjon

20

Vind onshoreVannkraft uten reguleringsevne

Vannkraft med lav reguleringsevneVannkraft med hßy reguleringsevneSol

Total årsproduksjon (TWh)
fordelt på kommuner i Vesterålen

2018

1952

1952

1942

1957

AnleggsnavnKommune Teknologi

Landvind

Vannkraft med lav
reguleringsevne

Vannkraft med
hßy reguleringsevne

Vannkraftmed
hßy reguleringsevne

Vannkraft med lav
reguleringsevne

Bygge¬r
Middelproduksjon

(GWh)

¡nstadbl¬heia

Djupfjord I

Trollfjord I

Vangpollen

Djupfjord II

Ïvrige

Sortland

Sortland

Hadsel

Sortland

Sortland

154

20

17

12

10

18

Andel av
regionenes
produksjon

Vester¬len

9%

https://www.nve.no/energi/energisystem/energibruk/energieffektivisering/
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Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk
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Vesterålen
Oversikt over kraftproduksjon, -forbruk og -balanse per kommune

Kommune

Sortland

Hadsel

Andßy

Bß

Ïksnes

Kraftproduksjon (GWh) Kraftforbruk (GWh) Kraftbalanse (GWh) Antall innbyggere

202

25

5

0

0

179

275

103

52

124

23

-250

-98

-52

-125

10 618

8 236

4 553

2 634

4 569

Vannkraft med hßy reguleringsevneVannkraft med lav reguleringsevneVannkraft uten reguleringsevneLandvindSolkraft

Andel av
regionenes
produksjon

Vester¬len

9%

Kilde: Nettoforbruk av elektrisk kraft, SSB (2023), Energisystem, NVE (2023), Areal og befolkning i kommuner, SSB (2024)

https://www.ssb.no/statbank/table/10314/
https://www.nve.no/energi/energisystem/energibruk/energieffektivisering/
https://www.ssb.no/statbank/table/11342


THEMA Consulting Group

19681972197619801984198819921996200020042008201220162020
0

10

20

30

40

50

60

50
GWh

36%

20%

5%

39%

Moskenes

Flakstad

Vestv¬gßy

V¬gan

Kilde: Energisystem, NVE (2023)

Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk

Lofoten 
Dagens kraftproduksjon

Middelproduksjon av kraft (GWh)

Det er lite kraftproduksjon i Lofoten og 
kraftproduksjonen domineres av 
småkraftverk

22

Vind onshoreVannkraft uten reguleringsevne

Vannkraft med lav reguleringsevneVannkraft med hßy reguleringsevneSol

Total årsproduksjon (TWh)
fordelt på kommuner i Lofoten

1951

1920

1956

1956

1937

AnleggsnavnKommune Teknologi

Vannkraft med
hßy reguleringsevne

Vannkraft med
hßy reguleringsevne

Vannkraft med
hßy reguleringsevne

Vannkraft med
hßy reguleringsevne

Vannkraft med
hßy reguleringsevne

Bygge¬r
Middelproduksjon

(GWh)

Krokvatn

Kongsmarka

Solbjßrn

Kvitfossen

Tennesvatn

Ïvrige

Moskenes

V¬gan

Flakstad

V¬gan

Moskenes

13

10

10

5

5

7

Andel av
regionenes
produksjonLofoten

2%

https://www.nve.no/energi/energisystem/energibruk/energieffektivisering/
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Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk
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Lofoten
Oversikt over kraftproduksjon, -forbruk og -balanse per kommune

Kommune

V¬gan

Moskenes

Flakstad

Vestv¬gßy

Rßst

VÞrßy

Kraftproduksjon (GWh) Kraftforbruk (GWh)
Kraftbalanse
(GWh)

Antall innbyggere

19

18

10

2

0

0

187

24

34

204

13

23

-168

-6

-24

-202

-13

-23

9 793

954

1 229

11 619

460

683

Vannkraft med hßy reguleringsevneVannkraft med lav reguleringsevneVannkraft uten reguleringsevneLandvindSolkraft

Kraftforbruk

Andel av
regionenes
produksjonLofoten

2%
Andel av
regionenes
produksjonLofoten

2%

Kilde: Nettoforbruk av elektrisk kraft, SSB (2023), Energisystem, NVE (2023), Areal og befolkning i kommuner, SSB (2024)

https://www.ssb.no/statbank/table/10314/
https://www.nve.no/energi/energisystem/energibruk/energieffektivisering/
https://www.ssb.no/statbank/table/11342
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Dagens kraft- og energisituasjon: Kraftproduksjon og -forbruk

Hålogaland, Lofoten og Vesterålen
Hovedfunn per region

Hålogaland

Vindkraftverk i Sortland utgjør ca.

80% av årlig kraftproduksjonen i

 Vesterålen

Vesterålen har kraftunderskudd på ca. 

0.5 TWh i løpet av et år, eller

 60% av årlig strømforbruk

Vesterålen

Lofoten

* Tallene oppgitt her gjelder for referanseåret 2023

Narvik er kommunen med størst 

produksjon og forbruk i Hålogaland

Hålogaland står for 

89% av den totale produksjonen i

 de tre regionene

Hålogaland har kraftoverskudd på ca.

 1 TWh i løpet av et år, eller 

85% av årlig strømforbruk

Kraftproduksjonen i Lofoten utgjør kun

2% av årlig kraftproduksjonen samlet

for de tre regionene

Lofoten har kraftunderskudd på ca.

 0.4 TWh i løpet av et år, eller 

120% av årlig strømforbruk
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Dagens kraft- og energisituasjon: Termisk og fossil energi

Det er betydelig bruk av fossile energiformer i regionene, særlig i transportsektoren

Fjernvarme-
produksjon

Forbruk av fossil- og 
bioenergi

De 3 fjernvarmeanleggene i 
regionene produserer omtrent 

70 GWh varme

76% av fjernvarmen produseres 
fra bio-kilder (hovedsakelig flis).

20% fjernvarmen produseres 
med elektrisitet (elkjeler og 

varmepumper) som innsatsfaktor.

42% av energiforbruket i 
regionene baseres på fossil 

energi.

79% av den fossile energibruken 
i regionene stammer fra 

transportsektoren (sjøfart, 
landtransport og luftfart)

10% av energiforbruket kommer 
fra bio-kilder. Norcem kjøpsvik står 

for en stor andel av dette 
forbruket.
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Fjernvarme i 2023 fordelt på nettverk 
(GWh)

Dagens kraft- og energisituasjon: Termisk og fossil energi

Det er tre fjernvarmeanlegg i regionene som til sammen produserer om lag 70 GWh 
varme fra hovedsakelig bio-kilder

Historisk utvikling av fjernvarmeforsyning i regionene (GWh)

* Omgivelsesvarmen brukt i fjernvarmeforsyningen i Sortland og Myre stammer fra sjøvann.
Kilde: Norsk Fjernvarme (2023)

48
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https://www.fjernkontrollen.no/


THEMA Consulting GroupTHEMA Consulting Group

Hålogaland VesterålenLofoten

Kilde: Modell utviklet av THEMA Consulting Group, basert på data fra SSB, Miljødirektoratet, Norsk 
fjernvarme og Zero

Dagens kraft- og energisituasjon: Termisk og fossil energi

28

I de fleste kommunene er omtrent 50% av 
energiforbruket elektrisitet

Kommuners energiforbruk i 2023

Omtrent 40% av det totale 
energiforbruket er fossilt

Fordeling av energiforbruk per 
energikilde totalt i regionene for 2023

1393

721

203165158928452

355329

85656363

435
318

219219
91

Bio (og annet) FossiltElektrisitet

Norcem Kjøpsvik har et 

stort forbruk av fossilt 

brensel og bioenergi i 

sementproduksjonen deres

5 TWh
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42%
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Flere av kommunene har et høyt energiforbruk relativt til befolkningstallet grunnet høyt 

energiforbruk knyttet til sjø- og lufttransport.
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Lofoten VesterålenHålogaland

Kilde: Modell utviklet av THEMA Consulting Group, basert på data fra SSB, Miljødirektoratet, Norsk 
fjernvarme og Zero

Dagens kraft- og energisituasjon: Termisk og fossil energi

29

Transport står for en stor andel av det fossile 
energiforbruket i de fleste kommunene

Fossilt energiforbruk i kommunene i 2023 (GWh)

Sjøfart står for omtrent 
50% av det fossile 
energiforbruket
Fossilt energiforbruk fordelt på 
forbrukskategori (2023)

494

245

11010494

54
37

21

161

116

60 51 40 29

153
122112

91

37

EnergiforsyningMobil forbrenningOppvarmingIndustriLufttransportSjßfartLandtransport

2,1
TWh

25%

49%

5%

12%

8%

Landtransport

Sjßfart

Lufttransport

Industri

Oppvarming

Mobil forbrenning
Energiforsyning

Beregningsmetodikk for energiforbruk fra sjøfart og 

lufttransport:

Å Sjøfart: Energiforbruket inkluderer alt forbruk innenfor 

kommunens grenser, inkludert gjennomfart.

Å Lufttransport: Energiforbruket inkluderer energibruk 

knyttet til letting og landing.
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Dagens kraft- og energisituasjon: Nettsituasjonen

En flaskehals i nettet innebærer en begrensing i hvor mye strøm som kan sendes fra den ene over til den andre siden av flaskehalsen. Forbruket 
på den ene siden av flaskehalsen dekkes av lokal produksjon i tillegg til den begrensende mengden strøm som kan flyte over flaskehalsen. 
Mengden kraft som kan flyte over flaskehalsen er begrenset av den maksimale overføringskapasiteten gjennom flaskehalsen.

Flaskehalser i strømnettet kan begrense tilknytningskapasiteten. 

Regionene er begrenset av tre flaksehalser i nettet: 

ÅOfotensnittet, som berører alle kommunene

Å Vestsnittet, som berører alle kommuner utenom Narvik og Gratangen

Å Ytre snitt, som berører store deler av Lofoten og Vesterålen

Nettsituasjonen
Hovedfunn om nettsituasjonen i de tre regionene samlet

Flaskehalser i 
strømnettet

ÅØst for Vestsnittet er det en positiv kraftbalanse med et overskudd på 1,6 TWh.

Å Vest for Vestsnittet er kraftbalansen negativ med et underskudd på 1,5 TWh.

ÅKommunene vest for Vestsnittet har ikke nok produksjon til å dekke eget forbruk og er derfor avhengig av overføring av kraft over snittet.
Kraftbalansen
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Hålogaland, Lofoten og Vesterålen ligger i NO4
Det er fem prissoner i det norske 
kraftmarkedet

Dagens kraft- og energisituasjon: Nettsituasjonen

32

Det nordiske kraftsystemet er delt inn i ulike prissoner ï Hålogaland, Lofoten og 
Vesterålen ligger i NO4, som dekker Nord-Norge

Å Kraftpriser varierer mellom prissoner, men er like 

innad i sonene. Hele sone NO4 har dermed den 

samme kraftprisen.

Å Sonepriser påvirkes av prisene i omkringliggende 

soner.

Å Kraften flyter alltid fra soner med lavere priser til 

soner med høyere priser, og flyten er begrenset av 

overføringskapasiteten.

Å Innad i Norge har NO4 en forbindelse til NO3.

Å NO4 har mellomlandsforbindelser

til Finland (FIN) og Sverige

(SE1 og SE2)

NO4

Hålogaland, Lofoten, 

Vesterålen

FI

SE4

SE3

SE2

SE1

NO4

NO3

NO5

NO2

NO1
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Dagens kraft- og energisituasjon: Nettsituasjonen

33

Nord-Norge har i dag et kraftoverskudd på over 8 TWh, men dette kraftoverskuddet 
ligger sør for Ofotensnittet - Hålogaland, Lofoten og Vesterålen ligger nord for snittet

ForbrukProduksjon

10,3 9,5

6,1

+0,8

ForbrukProduksjon

17,1

9,5

12,1

+7,6

Kraftproduksjon og -forbruk (TWh)

Kraftproduksjon og -forbruk (TWh)

Produksjon uten reguleringsevneProduksjon med lav reguleringsevne

Produksjon med hßy reguleringsevne

Nord for Ofotensnittet

Sør for Ofotensnittet

ÅKraftoverskuddet nord for 

Ofotensnittet er svært lite, på 

0,8 TWh

ÅKraftproduksjonen er i større grad 

uregulerbar

ÅOmrådet sør for Ofotensnittet har i 

dag et kraftoverskudd på 7.6 TWh

ÅKraftproduksjonen sør for 

Ofotensnittet er i stor grad 

regulerbar

Tilgangen til kraftoverskuddet 

i Nordland er begrenset av 

overføringskapasiteten 

gjennom Ofoten

8.4 TWh
kraftoverskudd totalt i 

Nord-Norge

Ofotensnittet er ett av flere 

snitt innad i NO4. Ofotensnittet 

begrenser kraftoverføringen fra 

sør i NO4 til nord i NO4

Kilde: Nettoforbruk av elektrisk kraft, SSB (2023), Energisystem, NVE (2023)

https://www.ssb.no/statbank/table/10314/
https://www.nve.no/energi/energisystem/energibruk/energieffektivisering/
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Kraftflyten inn til og innad i Sørnettet er begrenset

Dagens kraft- og energisituasjon: Nettsituasjonen

Statnetts områdeplan Nord:
Hålogaland, Lofoten og Vesterålen forsynes av Sørnettet ï innad i Sørnettet begrenser 
Vestsnittet overføringen av kraft ut til Lofoten, Vesterålen og deler av Hålogaland

Sørnettet deles av den begrensede overføringskapasiteten over 
Vestsnittet

Kilde: Områdeplan Nord (Statnett, 2022)

34

Sørnettet

Sørnettet forsynes av transmisjonsnettet gjennom Ofoten og Kvandal 

transformatorstasjoner 

ÅI Sørnettet er det et 132 kV transmisjonsnett sammenkoblet med et 132 kV 

regionalnett

ÅØkende forbruk og endring av kraftbalansen vil gjøre overføringskapasiteten 

fra sør/øst over Ofoten begrensende

Vestsnittet deler Sørnettet i to og begrenser overføringskapasiteten

ÅVestsnittet har i senere år vært begrensende for kraftoverføringen inn til 

Hålogaland, Lofoten og Vesterålen

ÅInnad i Sørnettet ligger mesteparten av kraftproduksjonen øst for Vestsnittet

Overføringskapasiteten til Lofoten og Vesterålen er også begrenset av 

Ytre snitt

ÅI senere år har det ytre snittet vært begrensende for kraftoverføring til Lofoten 

og Vesterålen

ÅDet ytre snittet har en lavere kapasitet enn Vestsnittet
Vest

https://www.statnett.no/globalassets/for-aktorer-i-kraftsystemet/planer-og-analyser/omradeplaner/nord/omradeplan-nord-2022.pdf
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Narvik

Kvandal

Sildvik

Til Tornehamn 

(Sv)

Til Balsfjord
Til Bardufoss

Boltås

Kilbotn
Hinnøy

Sortland

Skjomen
Ofoten

Til Ritsem (Sv)
Til Kobbelv

Kvitnes

Kilbotn
Hinnøy

Melbu

Stokmarknes

Kvitfossen

Kanstadbotn

Ballangen

Vestsnittet

Ofotensnittet

Lødingen

Niingen

Ytre snitt

KraftforbrukKraftproduksjon

1,9

0,4

-1,5

* Narvik og Gratangen er de eneste kommunene i regionen som regnes å være øst for Vestsnittet
Kllde: Nettoforbruk av elektrisk kraft, SSB (2023), Energisystem, NVE (2023)

Dagens kraft- og energisituasjon: Nettsituasjonen
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Mesteparten av kraftproduksjonen innad i Sørnettet ligger øst for Vestsnittet ï dermed 
er Vestsnittet en begrensning for å forsyne kraft vestover

Transformatorstasjon

132 kV linje

420 kV linje

Nye stasjoner

Kraftbalanse vest* for 

Vestsnittet (TWh)

Kraftbalanse øst* for 

Vestsnittet (TWh)

KraftforbrukKraftproduksjon

0,6

2,2

+1,6

Skjevheten i kraftbalansen i dag fører til utfordringer ved tilknytning av nytt, stort forbruk vest for snittene.

https://www.ssb.no/statbank/table/10314/
https://www.nve.no/energi/energisystem/energibruk/energieffektivisering/
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OfotensnittetVestsnittetYtre snitt

Kommune

Evenes

Gratangen

Harstad

Ibestad

KvÞfjord

Lßdingen

Narvik

Tjeldsund

Flakstad

Moskenes

Rßst

Vestv¬gßy

VÞrßy

V¬gan

Andßy

Bß

Hadsel

Sortland

Ïksnes

Flaskehalser i sentralnettet

Kilde: Regional kraftsystemutredning for Nordre Nordland og Sør-Troms (2022), Områdeplan nord (Statnett, 2022)

Dagens kraft- og energisituasjon: Nettsituasjonen
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De fleste kommunene er berørt av flere flaskehalser ï ny kraftproduksjon bak 
snittene og nettoppgraderinger er viktige for å muliggjøre nytt, større forbruk

Berßrt av flaskehalsDeler berßrt av flaskehalsIkke berßrt av flaskehals

Ny kraftproduksjon bak snittene

Ny produksjon bak snittene reduserer behovet for kraftoverføring, og kan dermed 

muliggjøre et større forbruk. Tilknytning av ny produksjon kan likevel være begrenset, for 

eksempel av svakheter i underliggende regionalnett.

Statnetts områdeplan omtaler flere tiltak som vil øke overføringskapasiteten 

inn i Sørnettet og vest for Vestsnittet

Ofotensnittet

ÅStatnetts plan for område nord inkluderer en tredje 420 kV linje til Ofoten, enten fra sør 

(Norge) eller øst (Sverige), som vil øke overføringskapasiteten til hele område nord 

med 1600 ï 2250 MW.

Å En ny forbindelse til Ofoten vil være klar tidligst i 2032.

Vestsnittet

ÅEtter temperaturoppgradering av linjen Kvandal ï Boltås ï Kanstabotn har dagens 

kapasitet over Vestsnittet økt til 350 MW.

ÅStatnett planlegger for en ny 132 kV linje Kvandal ï Kilbotn som vil øke kapasiteten 

over snittet med ytterligere 340 MW.

Å Statnett vurderer nå også omlegging av transmisjonsnettet i området til 420 kV. Dette 

vil øke kapasiteten over Vestsnittet betydelig.

https://www.nve.no/media/17011/noranett-hovedrapport-2022.pdf
https://www.statnett.no/globalassets/for-aktorer-i-kraftsystemet/planer-og-analyser/omradeplaner/nord/omradeplan-nord-2022.pdf
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Kilde: Overføringskapasiteter er hentet inn fra Elmea
* Strømnettet planlegges i hovedsak etter N-1 kriteriet, som tilsier at feil på én komponent ikke medfører avbrudd for sluttbrukere. N-1 
kapasiteten er kapasiteten i strømnettet når nettet driftes etter dette N-1 kriteriet.

Dagens kraft- og energisituasjon: Nettsituasjonen

37

Nettkapasiteten setter en begrensning til produksjon som ikke er i takt med tilsvarende 
forbruk. Begrensningen avhenger av etterspørselsutviklingen og tilgangen til fleksibilitet.

Vestsnittet

N-1 kapasitet:

~350 MW

Ofotensnittet

Ytre snitt

N-1 kapasitet*: 

~230 MW

Vest for det ytre snittet:

- 838 GWh

Mellom vestsnittet og 

det ytre snittet:

- 639 GWh

Øst for vestsnittet

1602 GWh
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Kommentarer

Dagens kraft- og energisituasjon: Etterspurt forbruk og innmeldt produksjon til Statnett

Tilknytningssaker hos Statnett: Det er forespurt over tre ganger mer forbruk enn 
dagens makslast*. På produksjonssiden er det kun forspurt 77 MW ny produksjon.

Tilknytningssaker for forbruk og produksjon meldt inn til Statnett i Hålogaland, Lofoten 
og Vesterålen (MW)

Reservert forbruk/produksjon er planlagt forbruk 
som har fått en plass i nettet, men som venter på 
å bli koblet til.

Forespurt forbruk/produksjon kommer fra 
aktører som har meldt inn et ønske om tilgang på 
kraft, men som ikke har blitt tildelt en plass i nettet 
enda.

Hydrogen, ammoniakk, industri og datasenter er 
kategoriene med de største forbruksforespørslene.

Tilknytningssakene viser et øyeblikksbilde og vil 
endre seg over tid. Ikke alle prosjekter som har 
forespurt forbruk eller produksjon ender opp med 
å bli realisert.

* Ikke alt nytt forbruk vil pålaste transmisjonsnettet i timene med makslast på grunn av forskjellige forbruksprofiler
**Makslast er regionens høyeste historiske temperaturkorrigerte effektuttak, hentet fra Regional kraftsystemutredning for Nordre Nordland og 
Sør-Troms (2022)

TotalIndustri TransportMakslast** Oppdretts-
nÞring

DatasenterHydrogen/
ammoniakk

ProduksjonNettselskap
vanlig forbruk

Batteriproduksjon

474

580

268 33 31

365

150 22 1923

77
474

608

841

+1449
(+306%)

ForespurtReservertEksisterende

Det er kun forespurt og 

reservert til sammen 

77 MW med ny produksjon

https://www.noranett.no/getfile.php/1319707-1660299768/HLK%20Nett%20dokumenter/Hovedrapport%202022.pdf
https://www.noranett.no/getfile.php/1319707-1660299768/HLK%20Nett%20dokumenter/Hovedrapport%202022.pdf
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75% av tilknytningssakene for forbruk ligger øst for Vestsnittet, men det er også 
forespurt og reservert over 360 MW vest for snittet hvor det allerede er kraftunderskudd
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Dagens kraft- og energisituasjon: Etterspurt forbruk og innmeldt produksjon til Statnett

Reservert

Forespurt
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Det største potensialet for ny energiproduksjon ligger i landbasert vindkraft, på omtrent 

3 800 GWh, som tilsvarer omtrent 2 ganger dagens forbruk. Mesteparten av det økonomiske 

potensialet er bedriftsøkonomisk lønnsomt med den forventede markedsutviklingen. 

Konkurrerende arealbruk som naturvernområder begrenser potensialet i Lofoten.

Det ligger mindre potensial i vannkraft (420 GWh), varmeløsninger (500 GWh) og solkraft 

(170 GWh). 

Energieffektiviseringstiltak i bygg kan spare opptil 380 GWh med strømforbruk.

Sensitivitetsanalysen som tar for seg endringer i det bedriftsøkonomiske potensialet ved ulike 

utviklinger av kraftprisen viser at vindkraftpotensialet er mer robust enn potensialet for de andre 

teknologiene.

Potensialet for ny energiproduksjon utgjøres av mange ulike produksjonsteknologier, men det 

fokuseres på landbasert vindkraft, solkraft, vannkraft, varmeløsninger og energieffektivisering. 

Umodne teknologier, som med overveiende sannsynlighet ikke vil greie å oppnå tilstrekkelig 

robusthet og kostnadseffektivitet innenfor tidsperspektivet omtales kvalitativt. 

42

Sammendrag del 2:
Potensial for ny energiproduksjon i regionen

3

2

4

5

1
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Arealbehov for ulike teknologityper

Potensialer for ny energiproduksjon i regionen: Fremgangsmåte steg-for-steg

Ny kraftproduksjon kan i prinsippet dekkes 
gjennom ulike produksjonsteknologier, som 
vannkraft, landbasert vind, havvind, solkraft eller 
kjernekraft. 

Alternativt kan kraften importeres fra andre 
regioner, men dette medfører behov for mer 
nettinfrastruktur.

Avhengig av produksjonstype er det stort 
arealbehov for ny energiproduksjon. Dette 
arealbehovet resulterer i ulike konflikter med andre 
bruksformål som krever areal, som f. eks. 

ÅSkogsområder
ÅBebyggelse
ÅDyreliv
ÅFriluftsliv
ÅForsvaret
ÅReindrift og andre næringsinteresser
ÅVerdensarv
ÅDrikkevannskilder
Åé

All utbygging av energiinfrastruktur krever areal og medfører ulike konflikter

Energiinfrastruktur krever areal

Miljødirektoratet har definert et tiltakshierarki som 
bør følges for å avverge negative konsekvenser av 
arealbruk:

Tiltakshierarkiet

1Arealbehov for landbasert vindkraft i Norge, Miljodirektoratet

2 Anslag fra konsesjonssøknad ñSeval Skogò: Planområde
723 mål, estimert produksjon 53,5 GWh/år, justert for 800 
fullasttimer i Nord-Norge.

3 Land-use intensity of electricity production and tomorrowôs 
energy landscape - Lovering et al., gjennomsnittstall for 
kjernekraftverk

Tabellen viser spesifikk arealbruk for noen utvalgte  
produksjonsteknologier.

Unngå

Begrense

Restaurere

Primært

Kun ved mangel 

på alternativ

Alt. lokalisering, 

trasévalg eller 

teknologi

Aktiv tilpassing i 

design, konstruksjon 

eller drift

Restaurering og 

rehabilitering direkte 

knyttet til berørt areal

Oppretting av skade 

ved tiltak løsrevet fra 

geografi, økosystem 

eller livssyklus

Kompensere

https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/dokumenter/fornybar-energi/vindkraft/vindkraft-arealoppsummering010419.pdf
https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0270155
https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0270155
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Vurdering av lønnsomheten av utbygging 

basert på økonomiske modeller og 

markedsforhold.

Resultater:

ÅEt realistisk bedriftsøkonomisk 

potensial for utbygging uten offentlig 

støtte/subsidier.

Analyse:

ÅEstimering av lønnsomhet ved bruk av 

THEMAs kraftmarkedsprognoser.

Å Sammenligning av investerings- og 

driftskostnader (LCOE) og inntekter, 

f.eks. oppnådd pris eller nettleie-

besparelse ved egenforbruk for hvert 

kraftverk*.

Innskrenking av potensialet ved å ta 

hensyn til konkurrerende arealbruk og 

prioriteringer.

Identifisere relevante teknologier basert 

på teknologisk modenhet og 

regulatoriske forhold. 

Resultater:

ÅEt utvalg teknologier med størst 

sannsynlighet for gjennomføring.

Å En overordnet beskrivelse av 

teknologier som ikke tas videre, med 

begrunnelse for utelatelse.

Kvantifiserer det tekniske potensialet for 

kraftproduksjon, basert på tilgjengelig 

areal for de utvalgte teknologiene. 

Resultater:

ÅEt estimat av teoretisk maksimalt 

produksjonsvolum.

Merk: Urealistisk høyt potensial som ikke 

kan brukes direkte.

Definisjonen og betegningen av potensialene er basert på NVEs faktaark 06/20 «Hva er egentlig potensialet for opprusting og utvidelse av norske vannkraftverk»
* LCOE (Levelized cost of electricity): Mål på gjennomsnittlig produksjonskostnad over levetiden til et kraftverk
  Oppnådd pris: Gjennomsnittlig inntektspris for elektrisitet som en spesifikk kraftverk oppnår i markedet 

Potensialer for ny energiproduksjon i regionen: Fremgangsmåte steg-for-steg

45

En strukturert tilnærming for å evaluere potensial fra teknologi til økonomisk 
lønnsomhet: Fire trinn for å kartlegge potensial

Teknologiutvalg Teknisk potensial Økonomisk potensial Bedriftsøkonomisk potensial

0 1 2 3

Analyse:

ÅVurdering av teknologiens 

modenhetsnivå og grovt 

kostnadsanslag

ÅVurdering regulatoriske rammer og 

eventuelle begrensninger for 

implementering.

Analyse:

ÅKartlegging av arealer egnet for 

energiproduksjon basert på 

geografiske og miljømessige forhold.

Å Beregning av maksimalt 

produksjonsvolum innenfor tilgjengelig 

areal.

Resultater:

ÅEt økonomisk potensial som tar 

hensyn til samfunnsmessige og 

miljømessige prioriteringer, men uten 

vurdering av lønnsomhet eller behov 

for offentlig støtte.

Analyse:

Å Identifisering av områder med 

konkurrerende bruksformål (naturvern, 

reindrift, interessegrupper, osv.).

Å Kvantifisering av resterende arealer 

etter eksklusjon av konfliktområder.

https://publikasjoner.nve.no/faktaark/2020/faktaark2020_06.pdf
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*  Havenergi omfatter bølgekraft og tidevannskraft

Potensialer for ny energiproduksjon i regionen: Teknologiutvalg

47

Avgrensning av teknologier ï fra bredt utvalg til teknisk realistiske løsninger: 
Vi identifiserer de teknologiene som er mest realistiske på kort til mellomlang sikt

Vindkraft Solkraft Vannkraft

Fjernvarme Nærvarme

Havvind Kjernekraft H2-gasskraft

Teknologiutvalg

Havenergi*

På de neste sidene vil vi beskrive bekgrunnen for hvorfor noen teknologier velges å ta ut av studien
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Nordmela og Gimsøy Nord ble i 2023 lagt bort på grunn av 
interessekonflikter

Potensialer for ny energiproduksjon i regionen: Teknologiutvalg

Havvind: Etter at NVE la bort Nordmela og Gimsøy Nord som aktuelle havvindområder 
finnes det pr. i dag ingen områder for havvind utenfor regionene

Utredningsområdene hadde i 2012 planlagte kapasiteter på
100-300 MW

Nordmela og Gimsøy Nord var to bunnfaste, kystnære områder vurdert for 

utbygging av NVE, men som i 2023 ble lagt bort på grunn av interessekonflikter.

«Områdene fra 2012 har store interessekonflikter. Det er generelt større 

interessekonflikter nærmere land enn lengre ut til havs. De 10 områdene fra 

2012 ligger mellom 0 og 26 kilometer fra kysten, med flertallet innenfor en 

avstand på 0-14 kilometer. Oppdatert kunnskap og datagrunnlag har synliggjort 

stor konflikt med andre interesser, som fiskeri, skipsfart og viktige miljøverdier.»

Kilde: Identifisering av utredningsområder for havvind, NVE (2023)
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100-300 

MW

100-300 

MW

Grunnet store interessekonflikter og nærhet til vernede områder ses det ikke potensial for havvind i området innen 2050, og havvind blir derfor ikke tatt med 

videre i analysen

https://veiledere.nve.no/havvind/identifisering-av-utredningsomrader-for-havvind/omrader-som-utgar/
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Kilder: Milestones in the Development of National Infrastructure for Nuclear Power - IAEA, Varsler offentlig utredning om kjernekraft ï E24, SMRs Still Too 
Expensive, Too Slow and Too Risky - IEEFA, Kjernekraft i Norge - NHO, Innvendinger til Rystadrapport - Norsk Kjernekraft AS

* Tilsvarer ca. 114-208 øre/kWh. 
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Kjernekraft: På lang sikt kan kjernekraft bli aktuelt i Norgeï men om og når dette 
kommer til å skje, er det stor usikkerhet rundt 

Kjernekraft er en vesentlig energikilde i flere europeiske land, deriblant Sverige og Finland, mens Norge i dag ikke har noe kjernekraft. Norge vurderer nå å etablere SMR (Small 
Modular Reactors) som en løsning. SMR har en kapasitet på 300 MW, sammenlignet med konvensjonelle reaktorer på > 1 GW. SMR kan være basert på eksisterende teknologi (som i 
store kjernekraftverk, Gen III+) eller ny teknologi (Gen IV). 

Utfordringer med kjernekraft i Norge

1. SMR er en umoden kjernekraft-teknologi (Gen IV-teknologi trenger mer utvikling) og det er kun Russland og Kina som har 

operative SMRer i dag.

2. Høye kostnader: Det er usikkert hvor mye kjernekraft kommer til å koste, men estimater varierer fra 97-177 EUR/MWh*. Til 

sammenligning ligger forventede kraftpriser i basis-scenario på 40-75 EUR/MWh. 

3. Manglende rammevilkår: Det er mye som må etablere før et land er klare for å bygge kjernekraft. I Norges mangler både 

kompetanse, finansieringsmodeller, oppdaterte regelverk og institusjoner av vesentlig størrelse. 

4. Utviklingstid: Det internasjonale atomenergibyrået (IAEA) milepælsmetode for utvikling av nasjonal infrastruktur for 

kjernekraft angir en minstetid på 10-15 år for å utvikle kjernekraft i et land. Før utviklingen kan begynne er Norge nødt å 

bygge mer kunnskap på kjernekraft, og det er derfor satt ned et kjernekraftutvalg (Forventes å levere rapport i 2026). Med 

en optimistisk tidslinje betyr dette at kjernekraft kan komme til Norge tidligst i 2040.

Kjernekraft har potensial, men møter tekniske, økonomiske og tidsmessige utfordringer som gjør det lite sannsynlig alternativ i Norge før 2040. Om den kan 

bidra til å dekke energibehovet etterpå, når og til hvilken kostnad er i høyeste grad usikkert. Kjernekraft tas derfor ut av mulighetsstudien.

Kjernekraft i Hålogaland, Lofoten og Vesterålen

Statlig beslutningspunkt: Selv om kommuner i Hålogaland, Lofoten og Vesterålen er motiverte og har ønske om å etablere 

kjernekraft er dette et statlig beslutningspunkt om, og eventuelt når kjernekraft skal komme til Norge. 
Bilde: GE Hitachi

https://www-pub.iaea.org/MTCD/Publications/PDF/PUB2073_web.pdf
https://e24.no/energi-og-klima/i/25GLgv/varsler-offentlig-utredning-om-kjernekraft
https://ieefa.org/sites/default/files/2024-05/SMRs%20Still%20Too%20Expensive%20Too%20Slow%20Too%20Risky_May%202024.pdf
https://ieefa.org/sites/default/files/2024-05/SMRs%20Still%20Too%20Expensive%20Too%20Slow%20Too%20Risky_May%202024.pdf
https://www.nho.no/contentassets/220ef13d98a3415abc745b7ec5e88939/20231121-kjernekraft-i-norge.pdf
https://www.norskkjernekraft.com/rapport-med-innvendinger-til-rystadrapport-overlevert-energidepartementet/
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Kilder: Tidal Energy - Ocean Energy Europe (2024), Tidal Power - US Energy Information Administration (2024), NRK (2010)
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Det finnes tre kategorier av tidevannkraft: Tidevannsgeneratorer, tidevannsdammer og dynamisk tidevannskraft. Tidevannsgeneratorer 
er det mest kostnadseffektive og miljøvennlige alternative, samt at det er mest utbredt per dags dato. De andre to kategoriene er svært 
dyre, økologisk inngripende, samt at de krever store infrastrukturelle prosjekt.

Tidevannskraft: En kostbar teknologi, med lang ledetid og stor miljøpåvirkning

Utfordringer med tidevannskraft

1. Høye kostnader: Tidevannskraftverk har høye investeringskostnader. Enhetskostnaden (LCOE) varierer mellom 130 USD/MWh og 
280 USD/MWh. Teknologien egner seg heller ikke for småskala produksjon, noe som gjør det svært kapitalintensivt. Selv om flere 
teknologier testes for å redusere kostnader, har ingen etablert seg som markedsledende for å skape stordriftsfordeler og redusere 
installasjons- og vedlikeholdskostnader.

2. Miljøpåvirkning: Selv om tidevannskraft er utslippsfri, kan det skade marine økosystemer (her kreves mer kunnskap og forskning). 
Turbiner kan skade fisk og andre arter, og støy under vann kan forstyrre sjøpattedyr som sel.

Illustrasjon av 

tidevannsgenerator

Kilde: National Energy Education 

Development Project

Tidevannskraft i Hålogaland, Lofoten og Vesterålen

ÅTidevannskraft har tidligere blitt bygget i området i 2010. Prosjektet ble avsluttet i 2011 grunnet mangel på lønnsomhet. Kostnader for 
teknologien har ikke falt vesentlig siden 2008.

Å Som tidligere drøftet er havområdet utenfor Hålogaland, Lofoten og Vesterålen ekstra kontroversielt ettersom store deler er vernet, og 
olknininner seg nære land. Det argumenteres at tidevannskraft ikke er aktuelt for regionen på lang tid, med dagens modenhet og 
lønnsomhet.

Basert på erfaringer fra tidligere prosjekter, lønnsomhet, teknologisk modenhet og minjøpåvirkning ses det ikke potensialfor tidevannskraft i regionen før 

2050 og tidevannskraft holdes derfor utenfor studien.

https://www.oceanenergy-europe.eu/ocean-energy/tidal-energy/
https://www.eia.gov/energyexplained/hydropower/tidal-power.php
https://www.nrk.no/nordland/opnar-kraftverk-under-havoverflata-1.7393321
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Kilder: Strøm.no (2019) Bølgekraft - fortsatt lite utviklet
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Bølgekraft kan utnyttes ved flere ulike teknologier, som blant annet: Punktabsorberer, linjeabsorberer, svingende 
vannsøyle som alle går ut på å utnytte energien i bølger

Bølgekraft: En svært kostbar teknologi, hvor teknologiutviklingen fremdeles ikke har 
funnet en god løsning på slitasje fra det tøffe klimaet på havet

Utfordringer med utbredelse av bølgekraft

1. Miljøhensyn: Bølgekraft kan påvirke marine økosystemer, inkludert endringer i habitat og dyreliv, som må 
vurderes nøye.

2. Høye investeringskostnader: Krever store investeringer for å utvikle systemer som tåler saltvann, kraftige bølger 
og tøft vær. Installasjon er dyrt - finne og sikre egnede steder for installasjon kan koste 2-3 ganger mer enn selve 
enheten.

3. Kostbar vedlikehold: Slitasje fra det krevende havmiljøet gjør vedlikehold dyrt og krever spesialisert utstyr og 
kompetanse.

Illustrasjon av ulike bølgekraftteknologier

Kilde: Strøm.no/bølgeenergi

Bølgekraft i Hålogaland, Lofoten og Vesterålen

I 2008 ble det gjort en mulighetsstudie for bølgekraft i regionen utenfor Lofoten. Denne saken ble aldri realisert 
grunnet manglende rammebetingelser for slik teknologi i Norge, samt at prosjektet ikke var lønnsomt. 
Rammebetingelsene for bølgekraft har ikke endret seg siden 2008, og lønnsomme prosjekt er fremdeles vanskelig å 
få til.

Basert på erfaringer fra tidligere prosjekter, samt manglende rammevilkår ses det ikke potensial for bølgekraft i regionen før 2050 og bølgekraft holdes 

derfor utenfor studien.

https://strøm.no/b%C3%B8lgeenergi


THEMA Consulting Group

Store energitap i prosessen 
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Grønt eller lavkarbon (blått) hydrogen er en veldig fleksibel energibærer og kan brukes for å avkarbonisere mange ulike 
prosesser. Men tilgang til grønt hydrogen er begrenset og produksjon er fortsatt dyr. Å bruke hydrogen i kraftsektoren 
er ikke hensiktsmessig, siden volumene trengs for å avkarbonisere sektorer som eller ikke har noe alternativ.

H2-gasskraftverk: Grønt hydrogen H2 kan erstatte naturgass i gasskraftverk, men 
tilgang er begrenset, kostnaden er høy og produksjon er knyttet til store energitap

Grønt / lavkarbon hydrogen er kostbart og trengs for avkarbonisering i mange sektorer

Å bruke gassen for å produsere strøm igjen er knyttet 
til store tap i de ulike prosesstegene.

Den totale effektiviteten for en hel syklus er ca. 25-35% 
og blir enda lavere når tap under transport og lagring 
tas hensyn til.

Kilde: Liebreich Associates (Concept: Adrian Hiel / Energy Cities)

Kraftsektor TransportVarmeIndustri

H2
gassturbin /

brenselcelle

ca. 40-60%

elektrolyse

ca. 65%

Basert på ovenfor nevnte grunner velges derfor H2-gasskraft å holdes utenfor studien, og ytterligere mulighetsstudie vil ikke bli gjennomført. 
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Avgrensning av teknologier ï fra bredt utvalg til teknisk realistiske løsninger: 
Vi identifiserer de teknologiene som er mest realistiske på kort til mellomlang sikt

Vindkraft Solkraft Vannkraft

Fjernvarme Nærvarme

Havvind Kjernekraft

H2-gasskraft

Teknologiutvalg Teknisk potensial (videre mulighetsstudie)

Vindkraft Solkraft Vannkraft

Kjernekraft Havenergi

H2-gasskraft

Havenergi

Fjernvarme Nærvarme

Havvind
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Vindkraft er med stor avstand teknologien mest størst økonomisk potensial i regionen

Vindkraft (12 000 GWh)

Stor vannkraft (70 GWh)

Solkraft (170 GWh)

Nær-/fjernvarme (500 GWh)

Småkraft (350 GWh)

Energieffektivisering (380 GWh)

Forbruk i regionen i dag

(2 500 GWh)

Forespurt forbruk (7 500 GWh)

Økonomisk potensial per teknologi

1 Small modular reactor - SMR (2 400 

GWh)

Til sammenligning

Havvindområdene Normela + Gimsøy

(1 800 GWh)
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* Basert på NVEôs Forslag til nasjonal ramme for vindkraft
** Oppnådd pris i 2050 Basis-scenarioet i THEMAs kraftmarkedsprognose (se kapittel 2.4)
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Vindkraft: Potensialet for vindkraft i regionen er betydelig og er mer enn 2 ganger så 
stort som dagens forbruk

Faser Forklaring av niv¬

Startpunkt
Stßrre arealer med lav terrengkompleksitet eksl. harde eksklusjoner
som definert av NVE*.

Harde eksklusjoner: Vindhastighet, innsjßer, isbreer, tettsteder,
innflygningssoner, verneomr¬der over 3 km 

2
, Unesco verdensarv

Utelukker omr¬der som medg¬r i myke eksklusjoner som definert av
NVE*.

Myke eksklusjoner: omr¬der for fugl, villrein, friluftsliv, kystlynghei,
kulturmiljßer, verneforlag, verneomr¬der, innsjßer, drikkevannskilder,
tettsteder med 1 km buffer, bebyggelse, flyradar, vÞrradar, TV-sendere,
skytefelt, mineralressurser, bygger¬stoffer, topogfi og skred, plass til
kun ®n turbin.Tentative verneomr¬der og "analyseomr¬der" er ikke tatt
hensyn til.

Ulßnnsomme prosjekter med LCOE hßyere enn oppn¬dde
markedspriser i 2050** utelukkes.
Dette begrenses ytterligere av markedseffekter, i form av priskollaps (til
ca. 9 TWh i hele NO4) og tilgjengelig nettkapasitet (til ca. 3,8 TWh i
regionene).

Potensial 2050 (GWh)

Vindkraft

Teknisk potensial

Ïkonomisk potensial

Bedriftsßkonomisk
potensial*

79 000

12 000

3 800

https://publikasjoner.nve.no/rapport/2019/rapport2019_12.pdf
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*Lødingen, Sortland, og Hadsel ligger delvis vest og øst for Ytre snitt
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Vindkraft: Det er betydelig potensial for vindkraft i alle tre regionene. Noen kommuner 
har ingen eller svært begrenset potensial på grunn av konkurrerende arealbruk.

Lofoten VesterålenHålogaland

1 627

736 699

56
133

219

0 0

1 174

464

275

28 0 0

2 848

1 406
1 220

724
584

Ïst for VestsnittetMellom Vestsnittet og Ytre snittVest for Ytre snitt

Økonomisk potensial for ny vindkraftproduksjon fordelt på kommuner (GWh)
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Potensialet reduseres når de oppnådde 
prisene synker
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Mot 2050 er det markedseffekter som begrenser potensialet til maksimalt 9 TWh ï store 
mengder ny kraftproduksjon vil redusere prisene og gjøre prosjekter ulønnsomme

Oppnådde priser for vindkraft i NO4 med ulike mengder ekstra vindkraft*

ÅStore mengder ny produksjon uten tilsvarende
forbruksøkning øker kraftbalansen i NO4.

ÅMed en begrenset overføringskapasitet ut av 
NO4 vil markedsprisene og de oppnådde
prisene reduseres og dermed redusere
lønnsomheten for vindkraftprosjekter.

ÅOmtrent 9 TWh merproduksjon i hele NO4 I 
2050 fører til oppnådde markedspriser under de 
laveste LCOEôene.

ÅLave markedspriser vil likevel tiltrekke seg nytt
forbruk som igjen reduserer kraftbalansen og
øker prisene.

* Resultat av kraftmarkedssimuleringer for NO4 i 2050 med utgangspunkt i THEMAs Basis-scenario. LCOE er estimert for 2050.

0 2 4 6 8 10 12

Ekstra vindkraft (TWh)

Laveste LCOE

Hßyeste LCOE

Oppn¬dd pris (vindkraft)

0

10

20

30

40

50

EUR/MWh

Store mengder ekstra vindkraft i NO4 vil redusere markedsprisene og de oppnådde prisene for vindkraft.

Markedseffekter begrenser potensialet for 

merproduksjon sammenlignet med dagens 

prognose til ca. 9 TWh (i hele NO4).
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Vestsnittet og det ytre snittet er 
begrensende på kort sikt
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Kapasitetene i de eksisterende planene for nettet setter en begrensning for mengden ny 
kraftproduksjon som kan etableres på kort- og mellomlang sikt

Det planlagte nettet setter en øvre 
grense for nye tilknytninger

Vindkraftpotensialet begrenses av 
tilknytningskapasiteten i nettet

1 Statnett har innført dynamiske kapasitetsberegninger på Kvandal-Kanstadbotn, som øker kapasiteten tidsvis fra ca. 350 MW opptil ca. 390 MW.

2 Områdeplan nord (Statnett, 2022)

3 Informasjon fra Elmea, tall fra 2020

Tilknytningskapasiteten for nytt forbruk og 

produksjon av kraft er begrenset av nettet

ÅFlaskehalser i nettet begrenser mengden kraft som 

kan transporteres til eller fra et område, og 

begrenser dermed også mengden ny 

kraftproduksjon som kan knyttes til nettet i et 

område.

Å Selv i underskuddsområder blir flaskehalser 

begrensende for ny kraftproduksjon etter hvert, hvis 

lastflyten overstiger nettkapasitet i høyproduksjons- 

og lavlasttimer.

Vi estimerer en grense for tilknytning av ny 

kraftproduksjon basert på dagens lastflyt og 

fremtidens nettplaner

ÅEstimatet tar kun for seg flaskehalser i 

transmisjonsnettet. Underliggende nett kan 

begrense kapasiteten ytterligere. 

Å Det antas at ny kraftproduksjon produserer med 

3000 brukstimer.

Å Vi antar N-1 kapasitet og tar ikke hensyn til 

dynamiske kapasitetsberegninger.1

Vestsnittet

ÅSnittet har i dag en overføringskapasitet på 350 MW1.

Å Ifølge Statnetts områdeplan skal denne kapasiteten 

økes med 340 MW ved å legge om til 132 kV. Den 

nye kapasiteten fra 2032 blir da 690 MW.2

ÅDagens minste lastflyt over snittet er ca. 40 MW3. 

Dermed vil det være plass til 730 MW for ny 

produksjon, gitt konstant forbruksutvikling.

Å Til sammen estimeres kapasiteten for ny produksjon 

bak Vestsnittet til 2,2 TWh (inkludert bak Ytre snitt). 

ÅOBS: Statnett vurderer nå omlegging av T-nettet i 

området direkte til 420 kV. Dette ville øke 

tilknytningskapasiteten vest for Vestsnittet betraktelig, 

men også forskyve prosjektplanen substansielt.

Ytre snitt

ÅDagens kapasitet over snittet er ca. 230 MW og 

dagens minste lastflyt ca. 20 MW.3 Det er ingen 

planer til nettforsterkning i områdeplanen.

Å Dermed er det plass til 250 MW for ny produksjon, gitt 

konstant forbruksutvikling i lavlasttimene.

ÅTil sammen estimeres kapasiteten for ny produksjon 

bak Ytre snitt derfor til 0,75 TWh.

Vindkraftpotensial
[TWh]

12

3.8

Transmisjonsnettet - inkludert dagens planer for 

nettforsterkning - begrenser vindkraft-potensialet i 

regionene til 3,8 TWh, hvorav 1,6 TWh ligger foran 

og 2,2 TWh bak Vestsnittet (inkludert maks. 

0,75 TWh bak Ytre snitt).

9
Begrensning 

markedseffekt

Begrensning 

nett

https://www.statnett.no/globalassets/for-aktorer-i-kraftsystemet/planer-og-analyser/omradeplaner/nord/omradeplan-nord-2022.pdf
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Kilde: Nasjonal ramme for vindkraft, NVE (2019)
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I denne rapporten identifiseres det et betydelig vindkraftpotensial i Hålogaland, Lofoten og Vesterålen.
NVE på sin side vurderer ikke regionene som egnede for vindkraftproduksjon. NVE begrunner dette med at de har

ñévurdert alle områder i Nord-Norge som dårlig egnet fra nettperspektiv, særlig fordi det er begrenset med 
overføringskapasitet ut av NO4.ò

NVE når denne konklusjonen ved å vurdere Norge som helhet, tatt i betraktning at NO4 er et overskuddsområde. Mer 
produksjon vil føre til et enda større overskudd og dermed belaste transmisjonsnettet i større grad.

I vår analyse ser vi derimot på et lokalt område med begrenset overskudd inkludert delområder som faktisk har 
kraftunderskudd, og hvor det eksisterer flaskehalser som er begrensende for ny tilknytning.

I tillegg trekkes det i NVEs rapport frem at

 ñé Miljßdirektoratets forslag til supplerende eksklusjoner, som har fjernet mange kyst- og fjellarealer på grunn av verdier 
knyttet til friluftsliv, landskap og naturmangfold. Dette reflekterer at konfliktpotensialet ved vindkraftutbygging ofte kan 
vÞre stßrre langs kysten og i hßyfjellet enn i mellomliggende arealer.ò

Denne betraktningen utelukker hele regionen som undersøkes i denne rapporten. Vi baserer vår analyse på de 
eksklusjonene som NVE selv har definert, og ikke på ytterligere restriksjoner fra Miljødirektoratet. Likevel indikerer dette 
også det høye konfliktpotensialet vindkraftproduksjon har i regionen.

I NVEs Nasjonal ramme for vindkraft peker NVE på 13 områder som er mest egnet for 
vindkraft i Norge ï ingen av omr¬dene ligger i H¬logaland, Lofoten eller Vester¬lené

Bilde: NVE (2019). De grønne områdene på kartet er områdene 

NVE peker på som mest egnet for ny vindkraftutbygging.

é men det er vesentlige forskjeller i problemstillingen i NVE sin rapport og den 
foreliggende analysen

https://publikasjoner.nve.no/rapport/2019/rapport2019_12.pdf


THEMA Consulting Group

* Oppnådd pris i 2050 Basis-scenarioet i THEMAs kraftmarkedsprognose
** Det antas at solkraftverk på tak produseres til eget forbruk og det dermed ikke betales nettleie. For å reflektere dette legges Noranetts 
forbruksavgift på 14,3 EUR/MWh til på den oppnådde prisen til solkraft på tak.
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Solkraft: Potensial for solkraft fordelt på bakkemontert sol og sol på tak

Faser Forklaring

Arealintensiteten for solkraft er noe
lavere enn for vindkraft (jf. side 44). Det
tekniske potensialet er derfor noe
hßyere, gitt bruken av samme areal. Det
tekniske potensialet ligger derfor i
stßrrelsesorden av ca. 100 TWh, men
store arealer ville blitt beslaglagt, og
tallet gir lite merverdi til analysen.

Startpunkt
Vi ser kun p¬ s¬kalte gr¬ arealer
som parkeringsomr¬der, avsluttede
deponier og jordbruksareal som kan
vÞre ute av drift, med plass til minst
100 kW.

Ulßnnsomme prosjekter med LCOE
hßyere enn oppn¬dde
markedspriser. 0 TWh indikerer at
alle solprosjektene trenger finansiell
stßtte for ¬ vÞre lßnnsomme.

Potensial 2050 (GWh)

ca. 100 000 GWh

Faser Forklaring

Startpunkt
Alle bygg med takflate med plass til
100 kW, ekskl. eldre bygg som ikke
har tilstrekkelig bÞreevne for
solmoduler.

Her er det tekniske og ßkonomiske
potensialet det samme da det ikke er
noen konkurrerende arealbruk og
relevante prioriteringer p¬ tak.

Ulßnnsomme prosjekter med LCOE
hßyere enn oppn¬dde
markedspriser**.

Potensial 2050 (GWh)

Bakkemontert solkraft (GWh) Sol p¬ tak (GWh)
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114

8

61

0

Teknisk
potensial

Ïkonomisk
potensial

Bedrifts-
ßkonomisk
potensial*

Teknisk
potensial

Ïkonomisk
potensial

Bedrifts-
ßkonomisk
potensial*

https://www.noranett.no/nettleiepriser/nettleiepriser-halogaland-fra-1-1-2024-article3870-2415.html
https://www.noranett.no/nettleiepriser/nettleiepriser-halogaland-fra-1-1-2024-article3870-2415.html
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Solkraft: Økonomisk potensial fordelt på kommuner

Lofoten VesterålenHålogaland
52
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Økonomisk potensial for ny solkraftproduksjon fordelt på kommuner (GWh)

Harstad har større arealer av 

forurenset grunn, som f.eks. 
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Investeringsstøtte og innmatingstariffer er 
mulige støtteordninger
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Solkraft: Offentlig støtte må til for å realisere det økonomiske potensialet for solkraft. 
Uten støtte er kun 8 av 175 GWh bedriftsøkonomisk lønnsomt.

Solkraftpotensial ved ulike finansielle støttenivåer* (GWh)

* Støttenivå er gitt som differansen mellom oppnådd pris og LCOE for hvert solkraftverk i 2050. Eventuelle støtteordninger må redusere 
LCOE med det gitte støttenivået for å utløse det angitte bedriftsøkonomiske potensialet.

Med finansielle støtteordninger som tilsvarer et 

støttenivå på 40 EUR/MWh vil hele det 

økonomiske potensialet for solkraft bli 

bedriftsøkonomisk lønnsomt.

To mulige finansielle støtteordninger er:

Å Innmatingstariffer: Produsenten får betalt en 

tariff for innmating av energi, uttrykt ved 

EUR/MWh. Den totale støtten er avhengig av 

mengden energi produsert.

Å Investeringsstøtte: Produsenten får dekket en 

andel av investeringskostnaden gjennom 

subsidier. Subsidiene er et engangsbeløp som 

gis ved investering.
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* Produksjonspotensialet i vernede vassdrag er et estimat basert på lignende vassdrag
** Oppnådd pris i 2050 Basis-scenarioet i THEMAs kraftmarkedsprognose
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Vannkraft: Potensialet for vannkraft fordeler seg på over og under 10 MW

Faser Forklaring

Startpunkt
Det tekniske potensialet for storskala
vannkraft er alle vassdrag som enda
ikke er utbygget. Stort sett alle disse
er i dag vernede vassdrag, men
teknisk sett er de potensielle for
utbygging.

I det ßkonomiske potensialet utg¬r
alle vernede vassdrag, samt
omr¬der som inng¬r i andre
verneomr¬der og reindriftsomr¬der.
Reindriftsomr¬dene er definert p¬
samme m¬te som for vindkraft

Begge sßknadene ble trukket. De
regnes derfor ikke som
bedriftsßkonomisk lßnnsomme

Potensial 2050 (GWh) Faser Forklaring

Startpunkt
Alle bekker og elver som enda ikke
er utbygget til vannkraft, ved ¬ bruke
kartlag fra NVE for sm¬kraftverk.
Dette kartlaget sier noe om mulig
energiproduksjon, kostnader og
lßnnsomhet.

I det ßkonomiske potensialet utg¬r
alle vernede vassdrag, samt
omr¬der som inng¬r i andre
verneomr¬der og reindriftsomr¬der.
Reindriftsomr¬dene er definert p¬
samme m¬te som for vindkraft

Ulßnnsomme prosjekter med LCOE
hßyere enn oppn¬dde markedspriser
i 2050** utelukkes.

Potensial 2050 (GWh)

Vannkraft > 10 MW (Storskala) Vannkraft < 10 MW (Sm¬kraft)
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Vannkraft: Potensialet for vannkraft fordelt på kommuner

Lofoten VesterålenHålogaland
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Økonomisk potensial for ny vannkraftproduksjon fordelt på kommuner (GWh)
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* Potensialet oppgis som redusert strømforbruk ved bruk av nær- og fjernvarme. Det forutsettes at kilden til varme for fjernvarmeløsningen er 
termisk energi, fra f.eks. bio-kilder, og at alternativet til fjern- og nærvarme er elektrisk oppvarming.
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Varme: Potensialet fordeler seg på nærvarme- og fjernvarmeløsninger

Faser Forklaring

Startpunkt
Alle stßrre bygg med varmebehov
over 100 MWh

Teknisk og ßkonomisk potensial er
det samme da det ikke er noen
arealkonflikter definert under
begrensninger.

Det bedriftsßkonomiske potensialet
ansl¬s ved ¬ sammenligne
n¬verdien av levetidskostnadene
med n¬verdien av besparte
strßmkostnader for hvert enkelt
nÞrvarmanlegg i 2050.
Begrenses ytterligere av manglende
lßnnsomhet i bygninger uten
eksisterende vannb¬ren infrastruktur

Potensial 2050 (GWh)* Faser Forklaring

Startpunkt
Utvidelse av eksisterende
fjernvarmekonsesjonsomr¬der
(Harstad, Sortland og Myre) til bygg
med elektrisk oppvarming.
Potensielle nye fjernvarmeanlegg i
stßrre tettsteder (> 5000 innbyggere)
i Leknes, Stokmarknes, Narvik og
SvolvÞr.

Teknisk og ßkonomisk potensial er
det samme da det ikke er noen
arealkonflikter definert under
begrensninger. Det kan vÞre
konflikter i form av andre ting i
bakken, men dette vil sjeldent vÞre
en utfordring i denne regionen.

Mangel p¬ oppdaterte kostnadstall
for fjernvarme gjßr det ikke mulig ¬
regne ut et bedriftsßkonomisk
potensial.

Potensial 2050 (GWh)*

NÞrvarme Fjernvarme
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Lofoten VesterålenHålogaland

Økonomisk potensiale for ny varmeproduksjon fordelt på kommuner (GWh)
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Varme: Økonomisk potensial fordelt på kommuner
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Harstad by er byen med flest 

innbyggere, og har derfor også 

et stort potensial for utbygging 

av fjernvarme
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Potensialet utgjøres av 13 ulike 
energieffektiviseringstiltak

68

Energieffektivisering: Det økonomiske potensialet for energieffektivisering i Norge er 
anslått til omtrent 18.7 TWh1

Potensial for energieffektivisering i bygningsmassen i Norge (TWh)

ÅPotensialet er basert på 13 ulike 
energieffektiviseringstiltak som NVE har 
identifisert for småhus, boligblokker og 
næringsbygg

ÅLønnsomheten til tiltakene er avhengig av 
kraftprisen på lang sikt

ÅNVE vurderer tiltak som har en kostnad (LCOE) 
under 1 kr/kWh som lønnsomme. Dyrere tiltak 
vurderes som ulønnsomme, siden kostnaden 
energibesparelsen ikke kompenserer for de 
reduserte energikostnadene.

ÅMed en høyere kraftpris over tid kan tiltak til en 
høyere kostnad også være lønnsomme å 
gjennomføre

1Energieffektivisering, NVE (2021).
Potensialet er regnet ut som NVEs identifiserte energieffektiviseringstiltak som har en kostnad (LCOE) under 2 kr/kWh.

TotalSm¬hus BoligblokkerNÞringsbygg

4,8

1,4

12,5

18,7
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Totalt
energiforbruk
(2023)

Energiforbruk
bygninger
(2022)

Energi-
effektivisering
potensiale

Energiforbruk
etter energi-
effektivisering

5 110

2 174

-380

1 794

Med en kostnadsgrense på 1 kr/kWh er det 
bedriftsøkonomiske potensialet 380 GWh*

Energieffektivisering: Potensialet for energieffektivisering i bygningsmassen i 
regionene til en kostnad under 1 kr/kWh utgjør omtrent 380 GWh

Det økonomiske potensialet er på 543 
GWh*

Energieffektiviseringspotensialet fordelt 
på regionene (GWh)

1Energibruk i bygg, NVE (2022)
*Regionens energiforbruk i bygninger er regnet ut ved å skalere den nasjonale størrelsen med den regionale andelen av kraftforbruket i
husholdninger og jordbruk

ÅDet økonomiske potensialet inneholder alle 

identifiserte energieffektiviseringstiltak som har 

en kostnad (LCOE) lavere enn 2 kr/kWh.

ÅMesteparten av dagens energibruk i bygg er 

kjøpt elektrisitet, men noe av energien som 

brukes kommer f.eks. fra fjernvarme.

ÅDet bedriftsøkonomiske 

energieffektiviseringspotensialet utgjør omtrent 

17% av dagens energiforbruk i bygninger1.

ÅDet bedriftsøkonomiske potensialet er fordelt 

utover regionene basert på regionenes 

kraftforbruk i husholdninger og jordbruk.

Totalt
energiforbruk
(2023)

Energiforbruk
bygninger
(2022)

Energi-
effektivisering
potensiale

Energiforbruk
etter energi-
effektivisering

5 110

2 174

-543

1 631

TotaltLofotenVester¬lenH¬logaland

197

80

103

380
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Energieffektivisering i bygningsmasse: Potensial fordelt på kommuner

Lofoten VesterålenHålogaland

Økonomisk potensial for energieffektivisering fordelt på kommuner (GWh)
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